cÂilARA iluilrfltAr oE

Estância (SE), de Julho de2025

lndicação No -' ' /2025
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Estância

A Vereadora que a este subscreve, Larissa Morais Rodrigues Melo, no uso

de suas atribuições legals e regimentais, vem respeitosamente, apresentar ao Plenário

desta Casa Legislativa a seguinte:

rNDrcAçÃo

Que seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do

Município de Estância, com cópia à Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e

Serviços Públicos, ou a outros órgãos competentes, solicitando:

1. A instalação de redutor de velocidade (quebra-mola), na Rua Geraldo Bispo de

Souza, no 127, situada no Bairro Aleorim, como medida de segurança para pedestres

'e moradores, diante do intenso fluxo de veículos e da alta velocidade registrada no

local.

2. A verificação e providências quanto à abertura de esgoto a céu aberto na mesma

localidade, com urgência, a fim de evitar riscos à saúde pública e garantir melhores

condiçôes sanitárias para a população residente.

JUSTIFICATIVA

Tais solicitações são fruto de demandas da comunidade local, que enfrenta

diariamente os perigos causados pelo excesso de velocidade e os transtornos gerados

pelo esgoto exposto. A intervenção do poder público e essencial para garantir

segurança, bem-estar e qualidade de vida à população do Bairro Alecrim.

Rua Gumercindo Bêssa, S/N - Centro - Estância/SE - CEP 49.200-000 - Tel.: (79)
3522-2298 Fax: (79) 3522-3257 www.camaradeestancia.se.qov.br

Sala das Sessôes da Câmara Municipal de Estância, Plenário Filadelfo Luiz da

Costa, _ de Julho de 2025.

O@Énlô f .inrdo diCiElft .É

güek ,.^Eit^ Lol § noolEUE5 r(Elô
o.tá: 14/0?/202! 2arr§:?eo'roc
v«ifiqu..ô ft ltps:r\6lid.r.in.gov.bí

Larissa Morais Rodrigues Melo
' Vereadora Proponente

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Centro - Estância/SE - CEP 49.200-000 - Tel.: (79)
3522-2298 Fax: (79) 3522-3257 www.camaradeestancia.se.qov.br